vrijeme Velikog rata, da bi potom eleborirao usluge koje je crnogorska vojska pružila Saveznicima „i žrtve koje je malena ali junačka zemlja podnijela da bi se oduprla najezdi neprijateljskoj“¹. Navedeni govornik je „dokazao da se

¹ *Glas Crnogorca*, godina 46, broj 40, Neji na Seni kod Pariza, 14/27. februara 1918, str. 2. Članak „Iz strane štampe“.

crnogorska vojska junački borila do potonjega časa i da joj je pošlo za rukom da neprijatelja suzbija i zadržava sve dok zemljište Srbije nije bilo konačno zauzeto i dok članovi kraljevske srpske porodice sa kraljevskom srpskom vladom i vojskom nijesu slobodno odstupili preko Crne Gore; kao i to, da Crnogorcima nije bilo moguće odbraniti Lovćen jer na njemu nije bilo bilo topova ni ratnog materijala².

Ta knjiga je kod nas prvi put prevedena i objavljena 2001, a drugi put 2011.

Brojni ugledni Švajcarci zastupali su prava Crne Gori i pisali o tome kako je vođena klevetnička kampanja i zavjera protiv

²² *Glas Crnogorca*, službeni organ Kraljevine Crne Gore, Neji na Seni kod Pariza, godina 48, broj 84, 26. jul/8. avgust 1920, str. 2. Članak „Engleski parlament za Crnu Goru“. Vidi o tome i: *Britanski parlament o Crnoj Gori – rasprava u Domu Lordova 1920*, preveo i priredio Dragan Vugdelić, Podgorica, 2006. str. 38.

²³ *Crnogorac*, br. 23, Podgorica, 6. juna 1925, str. 1 i 2.

Liga za odbranu prava naroda osnovana je 1913. godine u Ženevi. Njen prvi predsjednik bio je dr Rene Klaparede a naslijedila ga je Poljakinja dr *Marija Rusijecka*.²⁵ Ona je bila generalni

²⁴ Glas Crnogorca, Neji kod Pariza, godina 48, broj 85, 2/15. avgust 1920, str. 3. Članak „Norveška za Crnu Goru – govor norveškog predsjednika parlamenta“.

²⁵ Dr Šerbo Rastoder o angažovanju dr Marije Rusijecke u korist odbrane nezavisnosti Crne Gore, u knjizi „Crna Gora u egzilu 1918–1925“, knjiga I, na stranama 76 i 77 piše i ovo: „Marija Rusiecka je bila

Među mnogobrojnim strancima, prijateljima Crne Gore, koji su pisali o crnogorskom pitanju, isticao se i švajcarski naučnik dr Eduard Rene Klaparede.²⁷ Bio je predsjednik „Lige za

²⁶ Dr Marija Rusijecka, „Kralj Nikola i Crnogorski narod“. Objavljeno u: *Glas Crnogorca*, Rim, godina 49, broj 92. 18 april/1. Maj 1921. str. 3–4.

²⁷ Naime, dr Eduard Rene Klaparede (*Dr Eduard Rene Claparede*, Ženeva, 24. III 1873. Ženeva 29. IX 1940., Švajcarska) završio je Medicinski fakultet i psihologiju na Univerzitetu u Ženevi 1897. godine. Radio je u „La-Salpetriere“ bolnici u Parizu (1897–1898).